校人〔2016〕35号

关于做好2016年西部地区人才培养
特别项目申报工作的通知

	各学院：

国家留学基金管理委员会（以下简称国家留学基金委）“2016年西部地区人才培养特别项目”于4月1日起开始网上报名,现将有关事宜通知如下，请认真组织动员教职工按照要求进行申报。

一、选派类别和留学期限

1.高级研究学者：留学期限为3-6个月；

2.访问学者：留学期限为6-12个月；

3.博士后：留学期限为3-24个月。

除原有派出渠道外，各单位可通过科研团队方式申请项目，利用其已经建立的国际合作渠道，结合学科建设，科研规划和长远发展目标，有针对性、成建制地选派3～5名相同或相似专业人员组成科研小组，以现有科研项目为载体，赴国外进行专题合作研究。留学类别为访问学者，留学期限为3-12个月。具体选派办法请在国家留学基金委网站“2016年西部地区人才培养特别项目/地方合作项目专栏”中查看。

二、选拔范围和条件

1.高级研究学者申请人应符合以下条件：申请时年龄不超过55周岁（含）。教学科研人员应为教授或博士生导师。此外，申请人还至少具备以下条件之一：

（1）国家重点实验室、教育部重点实验室、国家工程（技术）研究中心骨干。

（2）两院院士、长江学者特聘教授、“国家高层次人才特殊支持计划”杰出人才或领军人才入选者、其他国家级人才计划入选者。

（3）中央国家机关、地方行政管理部门、国有大中型企业高级行政管理人员，须具有或相当于副司局级（含副司局级）以上行政职务。

2.访问学者申请人应符合以下条件：年龄不超过50周岁（含），本科毕业后一般应有5年以上的工作经历，硕士毕业后一般应有2年以上的工作经历。对博士毕业的申请人，没有工作年限的要求。

3.博士后申请人应符合以下条件：年龄不超过40周岁（含），应具有博士学位、从事教学或科研工作的优秀在职青年教师或科研人员。申请时距其博士毕业时间应在3年以内。

4.科研团队应由相同或相似专业的成员组成，并且留学目标或研究课题一致，在外留学期间及回国后均有条件共同开展工作。对于申请科研团队派出的，国家留学基金委将组织专家以评“课题组”的方式，确定该课题组的录取资格。

5.申请时须提交国外大学或科研机构的邀请函，邀请函时间应在2016年8月至2017年9月间。

6.外语水平需达到《2016年国家留学基金资助出国留学人员选拔简章》确定的国家留学基金资助出国留学外语合格条件。申请时外语水平未达到合格标准者，如系所在单位重点推荐，亦可申请，但须提供可以反映其外语水平的外语考试成绩证明，如WSK/TOEFL/IELTS考试成绩单复印件等。此部分人员被录取后，须参加教育部指定出国留学人员培训部相关语种培训或自行参加相应外语考试，获得相关培训结业证书或考试成绩达到合格标准后方可派出。希望参加外语培训者，应在申请表中注明意向培训地点。同等条件下，优先考虑录取申请时外语水平达到合格标准者。

三、申报程序

1.申请人网上报名。

申请人须先查阅国家留学基金委网站“2016年西部地区人才培养特别项目/地方合作项目专栏”中《网上填报指南》，并登录国家公派留学信息平台进行网上报名。网上报名时间为2016年4月1日至4月15日。

2.申请人从网上报名系统中打印申请表，并按照《关于准备西部地区人才培养特别项目、地方合作项目出国留学申请材料的说明》准备其他书面材料，一并提交所在单位。

3.基层单位审核材料。请各单位对申请人的申请资格、综合素质、发展潜力、出国留学必要性、学习计划可行性、师德师风及身心健康情况等方面进行严格把关，对其出国留学提出明确目标要求，对其提交的材料进行认真审核，有针对性的填写《出国留学申请单位推荐意见表》（见附件1）及《2016年国家公派出国留学项目申请人一览表》（见附件2）。

4.各单位于2016年4月15日前将申请人书面材料（一式5份）、《出国留学申请单位推荐意见表》（一式5份）、《2016年国家公派出国留学项目申请人一览表》（一式1份）报人事处师资科 （贵勤楼201室），《出国留学申请单位推荐意见表》及《2016年国家公派出国留学项目申请人一览表》须同时发送电子版至shzk@lzu.edu.cn。联系人：孙文华；联系电话：0931-8912119。

5.学校审核、上报材料。学校将对申请材料审核后统一报送甘肃省教育厅。

四、注意事项

1.申请人不可重复申报公派留学项目。

2.2016年被录取人员留学录取资格有效期从2017年3月31日调整至2017年9月30日。

3.被录取人员未经国家留学基金委批准放弃资格或不按期派出者，5年内不得再次申请国家公派出国留学。被录取人员经国家留学基金委批准放弃留学资格者，2年内不得再次申请国家公派出国留学。

4.国家留学基金委原则上不受理变更留学国别、变更留学单位、变更留学期限及延期派出的申请。

5.西部地区人才培养特别项目的受理单位为甘肃省教育厅。因此，网上申报西部地区人才培养特别项目时，受理机构名称请选择“甘肃省教育厅”。

6.国家留学基金委将进一步加强过程和目标管理。访问学者每3个月向推选单位提交研修报告，留学人员回国必须向所在单位汇报留学成果。

7.“科研团队”项目组人员须同时派赴同一个国家，派出手续的办理以及国外管理办法与国家留学基金资助方式派出的同类留学人员相同。

8.高校英语教师出国研修项目、高校专业课教师出国研修项目由国家留学基金委统一安排成班派出。因国外合作院校时间安排，由国家留学基金委统一安排成班派出项目被录取人员留学资格有效期保留至2017年12月31日。具体选派办法请在国家留学基金委网站“2016年西部地区人才培养特别项目/地方合作项目专栏”中查看。

附件：1.[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://ldxb.lzu.edu.cn/upload/news/N20160318165501.doc" \t "_blank" 出国留学申请单位推荐意见表.doc
     2.[image: image2.png]

 HYPERLINK "http://ldxb.lzu.edu.cn/upload/news/N20160318165452.xls" \t "_blank" 2016年西部地区人才培养特别项目申请一览表.xls

兰州大学（章）

2016年3月18日

	2016年3月18日印发兰州大学校长办公室     主动公开